De conformidad con este pasaje, el causante podía dejar un bien concreto o parte de la herencia en concepto de mejora, sumando un tercio y el quinto (que es de libre disposición).

El quinto de mejora ya aparecía en el *Liber Iudiciorum* como una forma de favorecer a los hijos manteniendo intacto el sistema de la cuarta falcidia, de modo que no representa ninguna novedad con respecto a la legislación anterior, y lo mismo puede decirse del quinto, en la medida en la que en el citado texto de los visigodos también se recoge el denominado quinto de libre disposición, que después pasaría a las Leyes de Toro de los Reyes Católicos y de ahí a la Novísima Recopilación.

tuviese deben ser de aquel monasterio o de aquel lugar donde entrase si no tuviese hijos, u otros que descendiesen por la línea derecha, que hereden lo suyo. Mas si éste tal tuviese hijos u otros herederos que descendiesen de él, puede partir entre ellos lo que hubiere, de manera que dé a cada uno de ellos su legítima parte, e no más, e si por ventura más le quisiere dar de su parte legítima, entonces tanta parte debe ser dada al monasterio, cuánta cayere al uno de ellos (sic...)».

2. De la evolución de la mejora y la concentración del patrimonio

Señala ÁLVAREZ MORENO⁴ que el origen de la mejora es una cuestión controvertida, y que se ha querido vincular esta institución con determinadas figuras romanas como la evolución de la «*patria potestas*» o de los «*bona materna*», aunque lo cierto es que casi siempre se fija su origen en el período godo tras el desmantelamiento de la provincia de *Hispania* (la *Dum Inlicita*⁵ de Chindasvinto).

Según esta autora, fue Chindasvinto quien a mediados del siglo VII introdujo la mejora a través de la *Dum Inlicita*⁶ en ella se estableció una mejora en una cuantía de un décimo de los bienes sometidos a reserva.

Posteriormente, Ervigio⁷ modificó la *Dum Inlicita* elevando la cuantía de la mejora que pasó a ser del tercio, tal y como se recogió siglos después en la Novísima Recopilación,

⁴ ÁLVAREZ MORENO, María Teresa, *La mejora en favor de los nietos*, ed. Edisofer, Madrid, 2003, pág. 198.

⁵ L.V. IV, 5,1 «*De non exheredandis filiis et quod iudicium ferant parentes de facultatibus suis. Dum inlicita queque perpetrari cognoscimus, legem ponere secuturis oportune compellimur. Plerique enim indiscrete viventes suasque facultates interdum vel causa luxurie vel cuiusdam male voluntatis in personas extraneas transferentes, ita inoffensos filios vel nepotes aut non gravi culpa forsitam obsnoxios inanes relinquunt, ut utilitatibus publicis nihil possint omnino prodesse, quos oportuerat cum virtute parentum iniunctum sibi laborem inexcusabiliter expedire. Sed ne sub ac occasione aut utilitati publice quandoque depereat, quod perire non debet, aut naturalis pietas suspendatur a filiis vel nepotibus, quam circa eos exerceri competenter oportet: ideo, abrogata legis illius sententia, qua pater vel mater aut avus sive avia in extraneam personam facultatem suam conferre, si voluissent, potestatem haberent, vel etiam de dote suam facere mulier quod elegisset in arbitrio suo resisteret, sta magis servetura cunctis moderata asicura, qua nec parentibus vel aviis adimatur iudicandi de rebus suis ex toto licentia, nec filios aut nepotes asuccessione avorum vel genitorum ex omnibus repellat indiscreta voluntas. Igitur pater vel mater, vel avus sive avia, quibus quempiam filiorum vel nepotum meliorandi voluntas est, hanc servent omnino censuram, ut super decimam partem rerum suarum melioratis filiis aut filiabus vel nepotibus atque neptis ex omnibus rebus suis amplius nihil impendant neque facultatem suam ex omnibus in extraneam personam transducant, nisi fortasse provenerit, eos legitimos filios vel nepotes non habere suprestes. Sane si filios sive nepotes habentes ecclesiis vel libertis aut quibus elegerint de facultate sua largiendi voluntatem habuerint, de quintam tantum partem iudicandi potestas illis indubitata manebit. Exheredare autem filios aut nepotes licet pro levi culpa inlicitum iam dictis parentibus erit, flagellandi tamen et corripiendi eos, quamdiu sunt in familia filius filiave, nepos neptis tam presumptiosi extiterint, ut avum suum aut aviam, sive etiam patrem aut matrem tam gravibus iniuriis conentur afficere, hoc est, si aut alapa, pugno, vel calce seu lapide aut fuste vel flagello percutiant, sive per pedem vel per capillos ac per manum etiam vel quocumque inhonesto casu abstrahere contumeliose presumant, aut publice quodcumque crimen avo aut avie seu genitoribus suis obiciant: tales si quidem manifeste convicti, et verberandi sunt ante iudicem quinquagenis flagellis et ab hereditate supradictorum, si idem avus aut avia, pater vel mater voluerint, repellendi. Tamen si resipiscentes a suo excessu, veniam a suprascriptis, quibus offerant, inploraverint, eosque in gratiam receperint paterna pietate aut rerum suarum successores instituerint, neque propter disciplinam, qua correpti sunt infamiam poterint ullatenus sustinere».*